

## دین و زندگی ۱

۱- گزینه «۴» - گروهی از انسان‌ها وجود جهان پس از مرگ را انکار می‌کنند و معتقدند با فرا رسیدن مرگ انسان و متلاشی شدن جسم او، پرونده زندگی او را برای همیشه می‌بندند. قرآن کریم ضمن بیان دیدگاه این گروه «و قالوا ما هی الا حیاتنا الدنیا: [کافران] گفتند: زندگی و حیاتی جز همین زندگی و حیات دنیایی ما نیست.» مبنای سخنان آن‌ها را علم نمی‌داند، بلکه ظن و گمان می‌داند: «و ما لهم بذلک من علم: البته این سخن را از روی علم نمی‌گویند.» (ناصری) (درس سوم) (دشوار)

۲- گزینه «۳» - برخی از افراد با این که می‌گویند آخرت را قبول دارند، در زندگی خود به گونه‌ای عمل می‌کنند که گویی آخرتی در پیش نیست. این افراد کسانی هستند که ممکن است بر حسب عادت یا از روی تقلید معاد را پذیرفته باشند و در حقیقت دارای ایمان قوی نیستند و معاد را صرفاً به زبان با حداکثر در اندیشه قبول دارند (نادرستی گزینه «۱»): به سؤالات اندیشه و تحقیق توجه ویژه داشته باشید.  
(آقاصالح) (درس سوم) (متوسط)

۳- گزینه «۲» - انسان معتقد به معاد با تلاش و توان بسیار در انجام کارهای نیک و خدمت به خلق خدا می‌کوشد (معلول)، زیرا او می‌داند هیچ‌یک از کارهای نیک او در جهان بی‌پاداش نمی‌ماند و هر خدمتی را که به محرومی می‌کند و هر باری را که از دوش مؤمنی برمی‌دارد، در پیشگاه خداوند دارای اجر و مزد است و اطمینان دارد که اگر در این مسیر ظلمی به او بشود و نتواند داد خود را از ظالمان بستاند، قطعاً در جهان دیگری خداوند آن‌ها را به سزای اعمالشان خواهد رساند. تمام این مفاهیم بیانگر علم به دادگری و عدل خداوند است (علت).  
(ناصری) (درس سوم) (آسان)

۴- گزینه «۱» - عبارت شریفه «ما هذه الحیاة الدنیا الا لهو و لعب»، بیانگر دیدگاه معتقدین به معاد در مورد زندگی دنیایی است که با توجه به این دیدگاه، با مرگ پرونده زندگی چند ساله انسان در دنیای مادی بسته می‌شود و انسان رهسپار دیار آخرت می‌شود. بررسی سایر گزینه‌ها:  
گزینه «۲»: مرگ تنها غروبی برای جسم است، نه جان (جان همان روح است که پس از مرگ به زندگی خود ادامه می‌دهد).  
گزینه «۳»: مرگ انسان را از حیات کم‌ارزش (نه بی‌ارزش) به زندگی راستین آخرت هدایت می‌کند.

گزینه «۴»: در دیدگاه اعتقاد به معاد، زندگی در دنیا همچون خوابی کوتاه و گذراست، نه مرگ. (آقاصالح) (درس سوم) (متوسط)  
۵- گزینه «۲» - قرآن نگاه منکران معاد را به دنیا این‌گونه بیان می‌کند: «[کافران] گفتند: زندگی و حیاتی جز همین زندگی و حیات دنیایی ما نیست، همواره [گروهی از ما] می‌میریم و [گروهی] زنده می‌شویم و ما را فقط گذشت روزگار نابود می‌کند.» و از نگاه امام حسین (ع) (معتقدان معاد) مرگ چیزی نیست مگر پلی که انسان را از ساحل سختی‌ها (دنیا) به ساحل سعادت و کرامت و بهشت‌های پهناور و نعمت‌های جاوید عبور می‌دهد. (ناصری) (درس سوم) (آسان)

۶- گزینه «۴» - براساس آیه شریفه «وای در آن روز بر تکذیب‌کنندگان، همان‌ها که روز جزا را انکار می‌کنند. تنها کسی آن را انکار می‌کند که متجاوز و گناهکار است.» تجاوز و گناهکاری ویژگی انحصاری منکر مکذب معاد است. در آیه ۵ سوره قیامت می‌خوانیم: «انسان شک در وجود معاد ندارد) بلکه اعلت انکارش این است که او می‌خواهد بدون ترس از دادگاه قیامت، در تمام عمر گناه کند.»  
(آقاصالح) (درس چهارم) (متوسط)

۷- گزینه «۱» - محدودیت دنیا در رساندن انسان‌ها به استحقاق‌هایشان مربوط می‌شود به ضرورت معاد براساس عدل الهی و محدودیت دنیا برای رساندن استعدادهایش در ارتباط با ضرورت معاد براساس حکمت الهی است. (ناصری) (درس چهارم) (متوسط)

۸- گزینه «۱» - خداوند در مقابل این شبهه و پرسش که منکران معاد مطرح می‌کنند: «کیست که این استخوان‌های پوسیده را دوباره زنده کند؟» می‌فرماید: «بگو همان خدایی که آن‌ها را برای نخستین بار آفرید و او به هر خلقتی دانا است.» (آقاصالح) (درس چهارم) (آسان)

۹- گزینه «۳» - در قرآن کریم بیش از هر چیز در مورد یکتاپرستی (توحید) سخن گفته شده است؛ مفهوم عبارت «الله لا اله الا هو». پیامبران الهی پس از ایمان به خدا (یکتاپرستی و توحید)، ایمان به آخرت را مطرح کرده‌اند و آن را لازمه ایمان به خدا دانسته‌اند. موضوع معاد از عبارت (لیجمعنکم الی یوم القیامة) برداشت می‌شود. (ناصری) (درس چهارم) (متوسط)

- ۱۰- گزینه «۳» - خداوند بعد از توضیح در مورد نظام مرگ و زندگی در طبیعت: «خداست که بادها را می‌فرستد تا ابر را برانگیزند، سپس آن ابر را به سوی سرزمینی مرده برانیم و آن زمین مرده را بدان [وسیله] پس از مرگش زندگی بخشیدیم.» بیان می‌کند که: «زنده شدن قیامت نیز همین‌گونه است» و این مسئله گویای این نکته است که فرا رسیدن بهار نمونه‌ای از رستاخیز عظیم است. در مورد بخش دوم گزینه «۴»، عبارت «جریان موقت مرگ زندگی» نادرست است، زیرا این جریان در طبیعت همیشگی است. (آقاصالح) (درس چهارم) (متوسط)
- ۱۱- گزینه «۳» - بدکاران هنگام ورود به جهنم برزخی درخواست بازگشت به دنیا را دارند: «ربّ ارجعون: پروردگارا مرا بازگردانید.» و کذب بودن ادعای آنان از عبارت «انّها کلمةٌ هو قائلها: این سخنی است که او می‌گوید.» قابل برداشت است؛ زیرا این عبارت از طرف خداوند نشان می‌دهد که آن‌ها در گفتارشان صادق نیستند. (ناصری) (درس پنجم) (آسان)
- ۱۲- گزینه «۴» - سخن پیامبر (ص): «ایشان به این کلام از شما شنواترند.» در مورد بزرگان کشته شده کفار در جنگ بدر بود و رسول اکرم (ص) قبل از آن خطاب به این کشته‌شدگان فرموده بود: «آنچه پروردگارمان به ما وعده داده بود، حق یافتیم، آیا شما نیز آنچه پروردگارتان وعده داده بود، حق یافتید؟». (آقاصالح) (درس پنجم) (متوسط)
- ۱۳- گزینه «۱» - از دقت نظر در ترجمه آیه ۹۷ سوره نساء: «فرشتگان به کسانی که روح آنان را دریافت می‌کنند، درحالی‌که به خود ظلم کرده‌اند، می‌گویند: شما در [دنیا] چگونه بودید؟ گفتند: ما در سرزمین خود تحت فشار و مستضعف بودیم. فرشتگان گفتند: مگر زمین خدا وسیع نبود که مهاجرت کنید؟»، از آنجایی که انسان در تغییر محیط زندگی خود، مختار است، پس تحت فشار بودن نمی‌تواند بهانه‌ای برای عدم رعایت احکام الهی باشد و ظالمان به این بهانه متوسل می‌شوند. (ناصری) (درس پنجم) (متوسط)
- ۱۴- گزینه «۲» - آیه شریفه «يَنْبِئُوا الْاِنْسَانَ يَوْمِئِذٍ بِمَا قَدَّمَ وَاَخَّرَ: در آن روز به انسان خبر داده می‌شود به آن‌چه پیش [از مرگ] فرستاده و آن‌چه پس [از مرگ] فرستاده است.» با توجه به عبارت «یومئذ»، به عالم قیامت اشاره دارد که در آنجا انسان از تمام اعمالش باخبر می‌شود. هم‌چنین این آیه به «آثار ما تأخر» اشاره می‌کند که باز بودن پرونده برخی اعمال پس از مرگ و وجود ارتباط میان عالم برزخ و دنیاست. (آقاصالح) (درس پنجم) (دشوار)
- ۱۵- گزینه «۳» - سخن امام کاظم (ع) که فرمودند مؤمن برحسب مقدار فضیلت‌هایش به دیدار خانواده خویش می‌آید، به وجود ارتباط متوفی با خانواده، یکی از نشانه‌های «وجود ارتباط میان عالم برزخ و دنیا» اشاره می‌کند. (ناصری) (درس پنجم) (متوسط)